
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 52 del 18 settembre 2017 
 
OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Italiana Magistrati Minori e Famiglia per la 
realizzazione del congresso “Prevenire ed educare. Due orizzonti che si confrontano per una 
giustizia a misura di minore”. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTO 

-  l’articolo 23 “Autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio” dello Statuto della 

Regione Calabria, approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 

- il Disciplinare dei criteri e delle modalità per l’adesione e concessione di contributi a iniziative e 

manifestazioni di particolare rilievo, approvato con propria deliberazione n. 71 del 30 settembre 

2014 ed, in particolare, l’art. 8 che demanda al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza l’esame 

delle condizioni per l’adozione e per l’ammissione a contributo delle richieste pervenute, nonché 

la predisposizione della correlata proposta di deliberazione; 

 

VISTA la nota, acquisita in data 25 maggio 2017 al protocollo generale n. 22836 del Consiglio regionale 

della Calabria, con la quale l’Associazione Italiana Magistrati Minori e Famiglia, con sede in Catanzaro 

c/o Tribunale per i minorenni, via Francesco Paglia  n. 47, chiede la concessione di un contributo da 

parte del Consiglio regionale della Calabria per la realizzazione del congresso “Prevenire ed educare. 

Due orizzonti che si confrontano per una giustizia a misura di minore”, che si terrà a Catanzaro dal 5 al 7 

ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO 

CHE, per l’anno 2017, il congresso nazionale dell’AIMMF (Associazione italiana dei magistrati per i 

minorenni e per la famiglia), sarà ospitato nella città di Catanzaro e organizzato dalla sezione della 

stessa città, da tempo costituitasi presso il Tribunale per i Minorenni; 

CHE tema centrate dell’evento è il binomio prevenzione-educazione, inteso quale elemento di base su 

cui costruire il sistema di tutela che vede il minore e le sue esigenze evolutive al centro di tutte le azioni 

realizzate dalle istituzioni preposte e che individua nell’interazione e nella particolare specializzazione 

l’unica via per la realizzazione di una giustizia a misura di bambino; 

 

RITENUTO che si tratta di un convegno di grande rilevanza, che vedrà la partecipazione di centinaia di 

soci provenienti da tutta Italia, nonché la partecipazione di non soci, in quanto soggetti interessati al 

tema trattato, posto che nei procedimenti giudiziari che coinvolgono i minori e le loro famiglie, un ruolo di 

grande rilievo viene svolto da avvocati, psicologi, neuropsichiatri infantili, psichiatri, assistenti sociali, 

pedagogisti, educatori, oltre gli appartenenti alle diverse forze dell’ordine, che saranno tutti invitati; 

 

VALUTATA positivamente l’importanza dell’evento in considerazione della particolare valenza sotto il 

profilo della funzione di sostegno del minore e della famiglia, orientando, a tal fine, le politiche sociali e 

l’organizzazione dei servizi verso un sistema di istruzione e formazione volto ad assicurare maggiori 

opportunità personali di crescita culturale, sociale e civile, anche alla luce di quanto sancito all’art. 2 

dello Statuto della Regione Calabria;  



2 

 

 

RICHIAMATO 

- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  

-  il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

• di accogliere la richiesta formulata l’Associazione Italiana Magistrati Minori e Famiglia e di 

concedere un contributo pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00);  

• di impegnare la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00)  su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 

491 – P.d.C.U.1.03.02.02.005 –, del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta 

sufficiente disponibilità; 

• di autorizzare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza all’emissione dei correlati ordinativi di 

pagamento, previa rendicontazione analitica da parte l’Associazione Italiana Magistrati Minori e 

Famiglia, in merito alle somme da erogare, tramite documenti contabili (originali o copie conformi 

di fatture e/o di ricevute fiscali) dai quali emerga, inoltre, la tracciabilità dei pagamenti (copie degli 

assegni e/o bonifici bancari o postali emessi dal soggetto beneficiario), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 8 comma 2 della legge regionale n. 39 del 4 novembre 2011; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale ed al Servizio Bilancio 

e Ragioneria per il seguito di competenza, nonché al Capo di Gabinetto e all’Associazione 

Italiana Magistrati Minori e Famiglia per opportuna conoscenza. 

 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


